Ordinetur dieta iuxta causam suspectam. q̄, si fuerit subtilitas sanguinis, aut eius acuitas, uel rarefactio mala pororum; declinet aer ad frigidum, & non multum ne sui multa frigiditate premat materias ad pulmonem. cibi sint frigidi, styptici, oppilatiui, conglutinatiui, consolidatiui; ut lac decoctum, caseus recens sine sale, portulaca, dragaganthum, fructus styptici, & huiusmodi, de quibus infrā ad plenum, & supra. iij. tract. & abstineat ab aere vehementer calido, frigido, cibis uehementer calidis, acutis, mordicatiuis, forti exercitio, balneo, coitu, medicinis, uel aliis aperitiuis; ut aloe, apium, sisamū, potus uini plurimi, intueri res rubeas, & huiusmodi, de quibus dictum est.

Secundus completur cum his, quæ acuitatem, uel subtilitatem ipsius remittunt, pro quibus. iij. tract. de syrupo. & aquis, & huiusmodi.

Tertius perficitur cum phlebotomia ita, q̄, cum medicus occurrit ægro tali, & in principio; statim faciat phlebotomiam diuersuam declinando ad inferiora; ut in saphena, deinde, si opus est; ex basilica eiusdem lateris, & maximē si materia fuerit fluxa. q̄, si fuerit in fluxu ex latere opposito, & si non timetur fluxus; fiat & tertia uice de eodē latere. nec est timenda, ita pro tunc phlebotomia; sed magis festinanda: & debet hæc phlebotomia reiterari, & adhuc in eadem die bis, uel ter, & in uices partiti s̄m ætatem, tenorem uirtutis, & ipsius sanguinis quantitatem. unde Serapio in cura sputi sanguinis in instrumētis anhelitus phlebotomamus basilicā in primo die bis, in secundo bis; si uirtus consentiat. q̄, si pectus fuerit in creatione angustum; non est tardandum, nec timendum reiterare phlebotomiā; quia aliter in phthisim cadet. itē in hoc sis maximē sollicitus. similiter studeat ad prouocationem hæmorrhoidarū, uel in muliere menstruorum. & conferunt uentosa in hypochondrijs posita sine scarificatione. q̄, si cum sanguine fuerit alius humor coniunctus; tunc sollicita ad euacuandum illum cum pharmacia appropriata, de qua. iij. tract.

Diuersiones fiāt cū ligaturis, de quibus infrā &c. de soda.

Quintus completur cum aqua aluminosa, & ceteris habentibus hanc intentionē, de quibus ad plenum in sequentibus canones.

Curatiui canones. cum hic exitus sanguinis sit de his, quæ communiter occurrunt, & est maximē de suspectis; nam ducit hominem ad phthisim, & tandem ad mortem, si diligens cura in principio non adhibeatur; hinc non melius lumnet quisquā; si in cura eius aliquatulum prolixus ero. sequar itaq; curam secundum ordinem causarum eius.

C V R A eius, qui est à substantia pulmonis, qui est minus suspectus eo, qui est à pectore per causas, quæ tanguntur in dubiis. ubi septem sunt attendendi canones. primus ordinatio dietæ, secundus incarnatio; ne fiat ulcus. & ad hoc maximē debet medicus conari; cum solutio continuitatis in eo sit maximē difficilis, ut infrā in dubijs. propter quod est praua, & difficilis curæ, & raro ex eo curantur ægri; & propter hoc inquiebat Auice. de cura eius. quod statim in facto ab ipso corpore pulmonis oportet, ut patienti in potu dentur medicinae incarnatiuæ. tertius est diuersio. quartus est sedatio agitationis, & mobilitatis in sanguine. quintus est sanguinis eductio, ubi comprehenditur, quod sit facta sanguinis retentio propter eius congelationem. sextus, q̄, si incarnatio non sit possibilis; saltem fiat eius aliquatulum clausio, aut oppilatio. septimus ipsius fluxus prohibitio. & hic ante omnia nota, quod aliquando multæ ex his intentionibus una clauduntur medicina, ut apparebit.

In ordinando dietā fac aerē declinare ad latus frigiditatis, ut supra, nec fiat nimis frigidus, nec nimis calidus. ex parte ciborū inspecta quantitate sanguinis fiat diminutio in potu, & cibo, & dimittatur uinū, si est possibile, propter consuetudinē bibendi uinum in materiam conuersam. unde ex dimissione eius multū debilitantur ægri. q̄, si dimitti non pōt; sit multæ permixtionis, & sit uinū stypticum, & sit potus aqua calibeata, aut cum syrupo myrtino, uel aqua pluuiali, quæ hoc casu est maximē conueniens. & ex cibis conuenient sorbitiones fauich ex milio, rizo, hordeo, portulaca,

Vini cri-
spinum.

tulaca, lactuca, endiua, atriplices, lentes excorticatae, ro-
bilix, faba, & hmoi frigida, & frigida sicca, de quibus in
iii. tract. item ex fructibus cucumeres, citrulli, pruna, cito-
nia, & huiusmodi. ex carnibus perdicum minutarum auiu
leporis, & huiusmodi decoctarum cum frigidis stypticis.
irem rostra porcellorum, pedes uitulorum, & huiusmodi.
item pisces ex aquis mundis, cancri in lacte decocti, a quo
extractum est butyrum, aut in aqua hordei. inspecta autem
qualitate sanguinis, ut acuitate dentur consimiliter frigida
humida & styptica; ut citruli, cucumeres, & huiusmodi, gra-
nata muza, ribes berberis dictum uinum crispinum. ite ex
carnibus dictis, & dicendis, geladorcia cum his acetosis sty-
pticis. item cum aceto; si non timetur tussis, & in modica
quantitate. & scito, quod portulaca est mirabilis in hoc ca-
su. & similiter semen plantaginis puluerizatum in ferculis,
& est ex lecretis. dimittat pulmenta ex frumento, & tri. de
quo in dubiis, & generaliter omnia, quae multiplicat, &
dilatant sanguinem ex his, quae comeduntur, & bibuntur.
& scito, quod lac acetosum, in quo extinctum est calibs, uel
ferrum, est magna efficacix in hoc casu in matutinis sum-
ptum. & dormiat, sicut erecti, aut supine, & non super la-
tus, ut comprimatur.

Secundus completur cum consolidatiuis, & incarnatiuis
& de ipsis primò ponam simplicia, secundo composita ex-
perta. simplicia sunt lutum armenum, lapis hematitidis, arno-
glosa, semen eius, sanguis dra. & est medicina propria, cha-
rabe, bolus, balaustra, rosa, & uirgula eius, cornu cerui ustu
corallus adustus, uide infra de fluxu menstruorum, cortices
granatorum, gummi assum, mumia, rhabarbarum assum,
cortices thuris, cortices masticeis, coagulum leporis, coria-
drum, fructus folia myrti, spodium, acacia, hypoquistidos,
camphora, opium, papauer, semen eius, centaurea maior,
de qua in dubiis. ea uerò, quae ab hominibus propinantur,
sunt succus plantaginis, portulacae, aqua pluuialis, infusio
gummi assi, aqua ros. plantaginis, mumia, succus granorum
myrti, syrup. eius, & huiusmodi. item commiscendae sunt me-
dicinae portantes consolidantia ad locum uulneris, ut si fue-
rit in pectore pectoralia; ut sunt liquiritia, & succus eius,
passulae cum granis iuiubae, hydromel rosa. si in naturalibus
siue nutritiuis; addantur, quae faciunt penetrare uirtutem
ad locum; ut spica, semina quatuor minora, & quatuor ma-
iora. ex compositis uerò primo loco laudatur zucarum ro-
unius anni, de quo in rubrica de pthisi, & est medicamen-
proprium, & benedictum, syrupus ros. syrupus iuiubinus,
syrup. myrtinus, syrup. de pomis acetosis Mesue, trochisci
de charabe, & est medicamen commune cum aqua planta-
ginis, trochisci de terra sigillata. unde Mesue: ex rebus mi-
rabili iuuamenti sunt trochisci de terra sigillata, trochi-
sci de charabe dicti in antidotario. item rhabarbarum cum
succo plantaginis, uel portulacae, & lapis hematitidis cum suc-
co plantaginis. & in hoc audi Conciliatorem differentia.
exc. Medicamina in hoc composita expertiora duo reperi-
quorum unum sunt huiusmodi trochisci constrictiui, sigilla-
riui, & uniuersaliter fluxui omni conferentes, somnum etiã
procurantes, quos construxi. R. acaciae, balaustrae, nucis
cupressi, gallarum, hypoquistidos, nucleorum, uue sylue-
stris, caudae equinae, corrigiolae, myrti, sumach. ana. 3. ii. thu-
ris minuti, myrrhae, masticeis, lapidis hematitidis, charabae, san-
dalorum, corallorum rube. sanguinis dra. terrae sigillatae, bo-
li arm. luti stallae, aluminis scissi. ana. 3. v. stercoris asini, ca-
pra, leporis, spongiae combustae, encaustum scriptorum, ce-
taureae minoris, cornu cerui adusti, spodii, capillorum, ro-
rub. syluestrium, bedeguar, rhabarbari, costi. ana. 3. iiii. se-
minis papaueris albi, seminis iusquiami albi. ana. 3. i. corti-
cum mandragorae, opii, castorei, cassiae lignae. ana. 3. ii. cro-
ci, camphorae. ana. 3. i. construat trochiscorum massa cum
succo plantaginis, & portulacae, & informetur trochisci,
quod melius post duos, aut tres menses, quorum cum suc-
co portulacae sumatur unus. 3. i. aut cum aqua frigida. & se-
quitur. est & aliud electuarium narcoticorum mirabile, quod
etiam tussim & uentrem sistit, & somnum inducit, & dolo-
rem paleat, cuius permixtio. R. spicae nardi, storacis cala-
mitae, croci, thuris alb. cinnamomi omnium. ana. 3. x. xylo-
balsami, succi liquiritiae. ana. 3. xi. amoniaci, cassiae lignae,

E dauci, ozimi. an. 3. vii. 5. galbani, myrrhae, costi, piperis albi,
an. 3. v. foecis balsami. 3. iiii. loco cuius potest poni foecis tere-
bentinae distillatae. 3. ix. succi foliorum mandragorae. 3. ix. 5.
opii tebayci. 3. v. mellis quod sufficit. cuius dosis sit a. 3. 5.
usque ad. ii. iuxta uirtutem, & aegritudinem patientis cum
uino calido, aut aqua secundum naturam aegritudinis artifi-
ciata, quod ut alia philonium dandum est post tempus
constrictionis ipsius longius, ut sex mensum, ut differentia
cxl. & ultima. ita quod ista sunt artificiosè composita, & ma-
ximè capiunt partem eorum, quae in hac ualent passione in-
specta intentione dicta. ad idem athanasia magna Auicen-
i. tract. quinti. Serap. viii. cap. antidotarii. Haliab. vi. cap. an-
tido. item athanasia Nico. cum succo plantaginis, triphera
saracenicæ Nic. item athanasia magna Mes. distinct. i. & ad
hanc intentionem est syr. uiol. Nico. de sancta Sophia do-
mesticus satis. R. succi uirgae pastoris, succi plantag. ana. de-
coquantur, & dispumentur, & post decoctionem addatur
lib. i. zucarum, & fiat syrup. cū uerò remotus fuerit ab igne
imponatur hic puluis. R. boli arm. gummi arab. sang. dra. la-
pidis hematitidis. an. 3. i. 5. & benè agitentur cum spatula, &
usui referuetur. alius ad idem, & existimatur Gentilis, quae
nota, quia in eo seruatur canon; quia commiscentur pecto-
ralia, R. endiuae, hepaticae, lupuli, capillorum ue. arnoglo-
sa. ana. M. i. liquiritiae. 3. ii. passularum, hordei excorticati,
uio. ana. 3. i. seminis papa. albi, sandalorum rub. berberis.
ana. 3. 5. dragagan. succi liquiritiae. ana. 3. iiii. zucarum. 3. vi.
penidia. 3. iiii. fiat syrupus. alius & est Nicol. de sancta So-
phia qui plus placet. R. ros. balaustrarum, uirgae pastoris, cau-
dae equinae, endiuae, plantaginis. ana. M. i. liquiritiae. 3. 5. se-
minum communium, seminis portu. seminis papau. al. ana.
3. i. sandalorum, berberis, spodii. ana. 3. ii. passularum. 3. i. he-
patis adip. 3. 5. ex omnibus his fiat decoctio, deinde acc. di-
ctae decoctionis lib. iiii. succi plantaginis. 3. iiii. uel aquae eius
3. vi. & fiat syru. cum zucarum albo, & in fine addatur pul-
uis boli arm. sang. dra. gummi ara. ana. 3. ii. quod, si instabi-
tur per corticem, quod dubium est, quod nimium stypti-
cum, & per consequens inueniet materiam; respondendum
quod ex phlebotomia diuersua, & euacuatua ablata est su-
spitio talis. quare ad eam studeas cum canonibus, & reitera-
tionibus, ut supra. ex his praeterea possunt confici electua-
ria, loochata, confectiones solidae in ore tenendae. quare or-
dinata ut ibi gratius esse uideatur infirmis. item maximè com-
mendatur philonium persicum descriptione Mes. de spu-
sanguinis in fine. ab extra autem ualent aut in modum em-
plastri, unguenti, aut linimenti, oleum ros. myrtinum cum
mastice, oleum de citoniis, oleum nardinum cum sandalis,
spodio, rosis, modico camphorae, farina hordei, & huiusmo-
di: ut. R. oleorum myrti, ro. amygdalarum dulc. ana. 3. i. suc-
ci citoniorum. 3. 5. cerae quod suffi. uel. R. ex pulueribus ia-
dictorum simplicium, & cum farina fabarum, aut hordei,
uel orobi fac emplastrum, uel cum cera unguentum, uel cū
albumine ouorum linimentum. & hic nota, quod talia de-
bent superponi loco doloris. diligenter inuestigato, & uti-
lia inuenies. possunt consimiliter fieri embrochationes, &
huiusmodi. & nota, quod in his omnibus ponendum est ace-
tum ad penetrandum, & cum hoc habet intentionem, &
ad extra non laedit.

H Tertius completur cum phlebotomia iterata bis, uel ter
in eadem die, ut supra in canonibus praemissis. & pro com-
plemento canonis lege canones supra de soda sanguinea.
fiant frictions hypochondriorum, tibiaram, ligaturae in par-
tibus inferioribus, teneanturq; pedes in aqua ueri frigoris
& in ea sedere, & plura, quae dicta sunt de fluxu sanguinis
narium, & tu ibi.

Quartus completur cum rebus conglutinatiuis; ut draga-
gantum, gummi ara. farina amidi, farina molendinorum cū
albumine ouorum, mucillago psyllii, & huiusmodi, de quibus
iiii. tract. nunc cum frigidis; ut sunt plantago, charabae, tro-
chisci eius, portulaca & est propria, & sic de aliis, ut supra.
nunc cum narcoticis; ut diapapauere, opio, theriaca noua
athanasia, semine iusquiami, & huiusmodi, de quibus etiam
supra. iiii. tract. tua enim est haec facile cōponere iuxta im-
minentem necessitatem.

Quintus completur cum educentibus sanguinem congo-
latum

latum à pectore, & laudatur maximè electarium hoc. *R.* a-
midi. 3. v. farina fabarum, seminum melonum, malua. ana.
3. vii. hordei excorticati. 3. x. gūmi ara. dragagati. an. 3. iii.
boli, seminum citoniorum, boraginis. ana. 3. v. pulueriza, &
cum melle sufficientis quantitatis fiat electarium, & est
Gilberti. ego autem non uereor ponere acetum modicum
uel & melius conficere cum oxymelle simplici; nam & ace-
tum in hoc casu cum aqua maximè laudatur ab Auic. inquit
de cura eius. ipsum. n. prohibet sanguinis crism, & mundifi-
cat partes pectoris. quare non congelatur. unde nota pro
intentione canonis, quòd intentio debet esse cum mundi-
ficatiuis, & conglutinatiuis; unde psilliu propter hoc est ma-
ximè iuuatiuum. sed nota hic de aceto, q̄ maximè est uerū;
quādo nō adest tussis, quo tempore puta acetum esse sus-
pectum. glo. Gentilis. item ad idem ualet coagulum omne, &
maximè leporis cum uino sumptum. item quoddam medi-
camen Aui. octaua. ii. tractatu quinto quinti.

Sextus canon. perficiatur, ut cum perfecta fieri non pos-
sit consolidatio saltem procedendo cum uiscosiss oppilati-
uis conglutinatiuis, de quibus supra & ii. tract. fiat aliqua
clausio. & tu confice ad intus, & ad extra.

Septimus canon. euacuatur cum diuersionibus medica-
minibus dictis frigidis, & stypticis, de quorū summa est por-
tulaca, & mirabilis, & propriè frequenter masticata, semē
eius assum, item semen plantaginis, & est secretū, & multa
consimilia tacta sunt. sed hic nota, quòd aliquando cum his
commiscemus narcotica; sed illud fiat cum cautela, ut sæpe
replicatum est.

C V R A. In eo, qui est ex catarrho, canones. ordinatio
diætæ, adæquatio materiæ, euacuatio, diuersio, sistio mate-
riæ, confortatio capitis, prohibitio corrosionis pulmonis,
& partium eius.

Diætā ordinetur, ut competit cum frigidis intensioribus
& remissioribus, secundum quòd catarrhus est magis, uel
minus acutus, ut supra de catarrho. & hic nota, quòd, licet
fructus styptici sint hoc in casu conuenientes; tamen, ubi
fuerit tussis magna, & molesta, ab eis est abstinendum,
& est Haly. potuerunt tamen comedi cum multo zuccha-
ro. considera.

Adæquatio fiat cum digestiuis appropriatis supra de ca-
tarrho, & quarto tractatu. tu ibi.

Euacuatio uerò fiat cum pharmacia appropriata supra
de catarrho.

Diuersio uerò fiat cū phlebotomia. & hic nota, quòd, ubi
catarrhus fuerit ualdè acutus; non conuenit in principio
phlebotomia diuersiua; quia dubium est, ne ex ea accidat
furor in materia ipsa, & ex cōsequenti maior fluxus. & hoc
sensit Aui. de cura eius, cum inquebat. & cum nō est catar-
rhus acutus, pūgitiuus ualdè, cholericus; phlebotomei ho-
mo statim. & dicit in principio; quia facta remissione acui-
tatis, & ingrossatione aliquali ex usu regiminis, & cætero-
rū pōt tunc cōpetere phlebotomia saltē diuersiua; ut. v. de
inge. sa. xii. cap. & eo casu ipsam fieri præcipiunt doctores,
fiantq; ligationes descendendo ad inferiora, frictions cōsi-
militer. itē impositio clysteriorū acutorū, & specialiter ubi
fieri nō possit phlebotomia, appositiones uentosarū in cru-
ribus, apertio hemorrhoidarum, prouocatio menstruorum
applicatio sanguifugarum circa anum.

Sistitur materia cum theriaca noua, athanasia &c. ut su-
pra de catarrho.

Confortatur caput cum infrigidantibus non humectan-
tibus; ut sunt aqua ros. cū puluere ro. papauere in huiusmo-
di faciendo sacculos, ut de catarrho.

Prohibetur uerò corrosio; ut supra cum infrigidantium,
& stypticorum usu, de quibus supra. Cumque non ualent
ea, quæ diximus, non est excusatio curæ catarrhi, & reten-
tionis eius cum eis, quæ sunt, sicut abrasio capitis, & admi-
nistratio emplastri facti ex stercore, columbino, quod mo-
re emplastri superponatur maximè in zuendenegi, & remo-
ueatur secundum necessitatem; ne nimia sequeretur super-
calefactio Auicē. de cura eius, ubi recitat casum cuiusdam
mulieris curatæ per Gal. de qua Gal. v. de inge. sani. allega-
to capito. & tu ibi.

C V R A. in facta ex uenæ fractura, siue incisione si pecto-

A ris uena fuerit; minus timendum est, quā si fuerit ob nocu-
mentum uenæ pulmonis; quoniam consolidatio eius, quod
à pectore; facilius fit.

Tu itaque primò inuestiga si fuerit fractura ex sanguinis
multitudine; tūc insta cum phlebotomia facta cum canoni-
bus, ut supra de canonibus præuisiuis, & ipsam reintegra,
& euacua plus, & minus secundum tenorē uirtutis sangui-
nis multitudinem, aut paucitatem, & secundum q̄ cæteræ
particulares consentiunt dispositiones.

Ex parte autem cibi, & potus fiat diminutio. & tu quoq;
nota uirtutis tenorem; qm̄ ex euacuatione sanguinis multi-
tūm debilitantur. ideòq; oportet aliqñ etiam in cibo &
potu addere, & rebus utilibus, quibus ipse sanguis facilius
& facilius restauretur. & ex quibus expertis in abscinden-
do reiterationem sputi sanguinis est masticatio portulacæ,
& deglutitio aquæ eius; quandoque enim statim retinetur.
Auic. unde Mes. Succus eius deglutitus potēter stringit san-
guinem, fructus styptici &c. maximè in hoc casu conferunt
ut supra, ubi facta est remissio. & consequenter obseruetur
B canones ibi descripti.

Vnde in summa tres sunt principaliter habendæ inten-
tiones. prima est sanguinis paucificatio, quæ completur
cum euacuatione phlebotomiæ, & diminutione cibi. secun-
da est sanguinis quietatio cum frigidis, & uiscosiss. tertia est
uenæ fractæ consolidatio, siue conglutinatio cum rebus sty-
pticis. & nota quòd hic Auicē. dicit carnes perdicum esse
pauci sanguinis; cum tamen ponatur in apinguatiuæ, & mul-
ti nutrimenti septima quarti tract. i. primo cap. de cubugi.
dicendum dupliciter. primò, quando coeunt: secundò,
quòd earum sanguis est siccus, & non humectans; ut hoedi,
uel agni. considera.

C V R A. In facto ex sanguinis subtilitate quatuor prin-
cipaliter intentiones sunt habendæ. prima ordinatio diætæ
cum frigidis, ut supra. secunda est æquatio sanguinis; infri-
gidando cum syrupis, potionibus, euacuādo materiam cho-
lericam ut dictum est. tertia est diuersio cum phlebotomia,
ligationibus. quarta est uenæ consolidatio. & de his ad ple-
num dictum est supra in de cura eius, quod est à substantia
pulmonis. replico tamen portulacam, succum eius, memo-
ro hæmatitē, psillium. unde Mes. in mucillagine autē psillii
cum lapide hæmatitis diligenter loto, ac trito contricione
ultima inest uirtus mirabilis. multa sunt ibi memorata huic
proposito. & tu ibi.

C V R A. in facto ex apertura orificio uenæ procedat
cum rebus ledantibus cursum sanguinis: item cum stypticā
tibus, cū diuersionibus regimē, ut supra. & hic nota, q̄ Aui.
laudat ameos, spicā, anisum, cum sint aperitiua facientia san-
guinem magis fluere, de quo in dubiis.

C V R A. facti à corrosione est praua, & difficilis, & est
sicut id, de quo desperatur. unde Mesue hoc enim est illud,
quod est suspectum, & timorofum maximè, nec curatur, ni-
si in spatio longo permutando, scilicet complexionem, uel
prohibendō corrosionem confirmari; sed hoc etiam uide-
tur pertinere ad rubricam de phthisi. in eo itaque seruētur
præcipuè quinque intentiones. prima est ordinatio diætæ,
secunda est euacuatio materiæ corrosiue euacuando subtile,
& grossum eius corrodens: nam materiæ corrosiue ha-
bent de grossitie, & associatur ei subtile resudando. laudan-
tur maximè pilulæ de agarico. Auicē. supra de asthmate.
tertia est sedatio agitationis sanguinis; ne pars corrosa dila-
tetur. quarta est remotio corrosionis cum consolidantibus,
mundificantibus, & inuisantibus. diuersio etiam fiat ut in
præmissis. horum omnium complementum ex iam positis
faciliter habetur.

C V R A. Si fuerit ex uenæ apertura, quæ est ex mollifi-
catione, quod cōprehenditur ex tussi humida multa; proce-
datur cum exiccantibus constipantibus. & si ex siccitate; cū
conglutinantibus humidis, de quibus est dictum.

C V R A. Si fuerit ex partibus mediis propinquis; non est
enim multum timendum; quoniam frequenter absque me-
dici beneficio à natura ipsa curatur.

C V R A. Si à partibus mediis remotis; fiat phleboto-
mia ex cephalica, & maximè si continuauerit. & fiant gar-
garismata ex rebus stypticis, & reiterentur, ut oportet. itē
utatur

utatur uino styptico, & diæta proportionata, ut supra.

C V R A. Si fuerit ex pectore; tunc medicinæ omnes diæta cum canonibus suis conferunt administratæ, ut supra, ita tamen q̄ ad extra applicentur emplastra habentia virtutem subtiliandi, resoluendi, & constipandi. unde basili-con habet in his intentionibus speciale priuilegium. tu itaque compone. & in fine rubricæ ponentur lauda ta huic proposito.

C V R A. In facto ex frigoris intensiõne; propter quod frangitur vena pectoris non sic pulmonis nisi raro, habendæ sunt quinque intentiones; ut. v. de inge. sani. xij. cap. & Auic. in litera narrat casum; ordinatio diæta, diuersio, remotio frigiditatis impressæ, mundificatio pulmonis à sanguine congelato; si ibi est, restauratio conualescentis. & hic inscribam verba Auic. & Gal. sumpta, in quibus comprehenduntur omnes iam diæta intentiones.

Et, cum æstimatur, q̄ causa sit frigus faciens euenire sputum sanguinis secundum modum prædictum; cura eius est, secundum quod dixit Gal. Illud enim accidit cuidam adolescenti, & curauit eum; phlebotomauit nanque eum die primo, & secundauit. & fricuit extremitates eius, & ligauit eas stringendo, secundum q̄ oportet in omni retentione sputi sanguinis. & cibauit sorbitionibus, & posuit super pectus cerotarium de gumma rutæ, & remouit eum ab eo hora noctis; ut non adderet calefactionem eius secundum quantitatem quæsitam, & cibauit eum sorbitionibus. & dedit in potu medicamen in seminibus, quod suppleas calidis; si intentio est resoluere; ut sunt anisum, foeniculus, ameos, & huiusmodi. unde à Dyno talis ponitur descriptio. Recip. seminum anisi, foeniculi, ameos, papaueris albi. ana. ʒ. i. iusquiami. ʒ. iij. opij prius in aqua infusi. ʒ. i. informentur trochisci. & ad hanc intentionem est utilis theriaca antiqua. postquam uerò dies tertia affuit, usus est super pectus eius illo cerotario tribus horis, deinde remouit ipsum, & cibauit ipsum aqua hordei & tafrata, & carne anatis, postquam uerò curata est complexio pulmonis eius, & sublatus est timor, & aduentus apostematis; mundificauit pulmonem eius cum theriaca antiqua, & gradauit eum adhibendo lac asininum, in quo consistebat restauratio.

Euacuatio sanguinis congelati fiat, ut supra, & laudatur oxymel simplex maximè, si non aderit tussis. item ex compositis. Re. foenugræci decocti. ʒ. iij. aristolochiæ. ʒ. i. myrrhæ. ʒ. iij. olei de lilio. ʒ. i. piperis. ʒ. i. iusquiami. ʒ. i. rosa. ʒ. iij. fiant trochisci, desiccantur in umbra, & dentur cum aqua foeniculi, apij. item coagulum leporis, item origanum cum melle.

C V R A. In facto ex caliditate habentur infrigidatiua interiorius applicanda cū ordinatione diæta, de quibus omnibus supra ad plenum.

C V R A. In facto ex stomacho cum uomitu comprehendatur dispositio sanguinis ipsius, si fuerit clarus, an niger, hoc est, à splene, aut hepate prouenit. q̄, si ab hepate; fiat phlebotomia ex saluatella manus dextræ, vel ex sinistra, si fuerit ex splene, aut ex saphena, ut supra, & ponatur uentosa super hepar, vel super splenem. si à matrice; in fine caudæ, & est iuuatiua valdè. & utatur cibus, & sorbitionibus frigidis stypticis, sorbæ, pira, mespilla, coctana, & huiusmodi. item utatur trochiscis, & charabæ, & terra sigillata. ut supra. uel sic. Recip. mumix, masticis, boli arm. sang. dra. ana. ʒ. ʒ. terantur, & cum succo plantaginis conficiantur, & sic unusquisq; trochiscus. ʒ. i. ʒ. ad minus: & cum uino rub. pontico assumatur omni die unus. item super stomachum ponatur emplastrum constrictiuum; ut. & mumix, masticis, thuris, nucum cupressi, boli arm. sang. dra. ana. ʒ. i. picis naualis. ʒ. iij. ceræ. ʒ. iij. dissoluantur in cazo-la, & fiat cerotum, siue emplastrum. & consimiliter ponendum est supra hepar, splenem, & locum matricis, quæ stypticent. sed hic aduerte, quòd, si hic fluxus fuerit temporalis, & infirmus ex hoc alleuiatum se sentiet, & hoc contingeret ex retentione sanguinis hæmorrhoidalis, uel menstrualis; non fiat aliquid; quia natura facit illud. ita quòd ubi à matrice contingeret, aut ex hæmorrhoidibus fiat phlebotomia ex saphenis utendo canonibus, ut supra. sci-

E to tamen, quòd sputum sanguinis longi temporis cum febre significat super ulcerationem pulmonis, & est ægritudo incurabilis, & tunc recurrendum est ad rubricam de phthisi.

C V R A. In facto ex uena chili, quia ex quantitate sanguinis in ea contenti seruentur canones dicti supra, quòd est sputum ex quantitate. & nota diuersionem fieri debere cum phlebotomia ex saphena interiori, & ponantur uentosa super nates, & circa renes; & dorsum embrochetur ex sandalis, camphora, aqua rosa. cum aceto, & hmõ. uel fiant emplastra infrigidantia, ut supra ex datis frigidis, & q̄ aliquando ualet commiscere opiata, & stupefactiua cum medicinis ad extra, & ad intra adhibitis; sed illud fiat secundum sapientiam. & incipe à facilioribus, à simplicibus usq; ad composita; ut est philonium persicum, cuius descriptionem ponam hic infra.

C V R A. In facto à casu, vel percussione fiat phlebotomia trahendo ad contrarium; & tamen utere stypticis. si uerò ex aliis fuerit causis; patet quid agendum ex his, quæ dicta sunt. laudatur ad extra supra pectus emplastrum de puluere carthæ combustæ, filtri combusti, pilorum leporis combustorum, mummiæ, boli armeni, sanguinis dra. hæc omnia cum albumine oui, & aceto. laudatur quàm maximè succus uirgæ pastoris. item ad idem trochisci Zacchariæ undecunque emanauerit, & sunt experti. & thuris, sanguinis dra. balaustriarum. ana. ʒ. iij. & tertiam alterius carabe. ʒ. v. sedenegi, terræ sigillatæ. ana. ʒ. x. aluminis. ʒ. iij. ʒ. opij, cinnamomi. ana. ʒ. iij. iusquiami, uel portulacæ, uel abbedoragi, & cum reliqua earum sumatur eorum. ʒ. i. ad idem ad extra confectio hæmatitis, & sedat dolorè, & stringit sanguinè, & consolidat, & huiusmodi, super stomachum apud vomitum sanguinis, & super uescicam, & super renes apud micturnum sanguinis, & pessarizatur in matrice apud superfluitatem menstruorum, & stringit fluxum hæmorrhoidæ. Recip. hypoquistidos, acaciæ, sanguinis dra. gallarum, balaustriarum, croci, gummi ara. myrrhæ, boli arm. opij. ana. fiant ex eis trochisci, & linias, ubi oportet. aliud Sabor regis medorum, & maximè propter acuitatem, & in pleuresi. & gummi ara. ro. ana. ʒ. iij. amili, dragaganti, papaueris. ana. ʒ. iij. spodij, croci. ana. ʒ. ʒ. succi liquiritiæ. ʒ. iij. confice cum syrupo de papa. da cum aqua pluuiali, & syr. myrtyno, aut rob eius, uel syr. de papauere. aliud Isaac hierosolymita ad sputum sanguinis, siue uomitu, siue aliter quomodolibet exierit, & est medicamen præuisiuum non permittens cadere in phthitim. & psillij afsi. ʒ. xv. granorum portulacæ asforum, gummi ara. afsi, boli, arm. ana. drach. v. papaueris al. seminum lactucarum. ana. ʒ. x. carabe afsi, ros. cum pedibus suis. ana. drach. iij. corallorum asfatorum. drach. iij. omnia tere, sicut alcohol. sit dosis eius drach. i. mane, & sero cum aqua frigida. descriptio philonij perfici, & est uehementis iuuamenti, uel uirtutis admanationes sanguinis undecunque, & secretum eius cum tussi, & sine tussi, & superfluitatem menstruorum dolorosam, & hæmorrhoidarum, & egestionem sanguinolentam, & ad mulieres prægnantes, quibus menstrua erumpunt, & conseruat foetum in matricibus earum. & piperis albi iusquiami. ana. drach. xx. opij, terræ sigillatæ. ana. drach. x. sedenegi, croci. ana. drach. v. castorei, spicæ, euphor. piperethri, margaritarum non perforatarum, charabæ, zedoiriæ, dorongi, ramich. ana. drach. i. camphoræ. drach. i. tertiam confice cum melle ros. collato, quantum sufficit. dosis est à drach. ʒ. usque ad drach. i. cum succo arnoglossæ, aut aquæ ros. & modico uini puri.

De sputo uerò sanguinis ex apostemate proueniente patet, quid agendum: nam aliquando est cura eius. & tu considera.

De pleuresi. Rubrica. 13.
P L E U R I S I S est apostema latis pungitium in lacertis pectoris, aut uelamine cooperiente costas, aut distinguente contingens. causa cuius secundum plurimum est cholera, aut sanguis cholericus. & est hæc descriptio sic posita, ut utranq; comprehendat pleurismum, quæ distingui consuevit in ueram, & non ueram, de quibus statim. & dicitur pleurisis à pleura, quod est panniculus regens costas, ut in principio

Pleurisis Græcis, uel tunc morbus lateris appellatur.

principio capituli secundum Mundinum. Serapio verò dicitur à pleura, quod est costa. Simon ianuenfis, pleura græcè, latinè latus. unde Conciliator differentia. xcix. dicitur pleurifis à pleura, seu pleuron, quod est latus. idem catholicon de ista litera. p. uera est apostema humorosum calidum in lacertis intrinsecis pectoris, aut panniculo ipsum cooperiente, aut in mediastino, aut in diaphragmate factum, cuius causa est sanguis, aut cholera, aut sanguis cholericus; & hoc secundum plurimum. & ideò paroxysmi eius secundum plurimum sunt tertiani: nam aliquando contingit ipsum à phlegmate causari; & hoc raro, & rarius à melancholia. à quibus humoribus si causatur; erit chronica. q, si dicatur; phlegma, & melancholia sunt humores frigidi, quomodo igitur apostema causabunt calidum; dicendum, quòd illud est verum de per se; sed per accidens efficiuntur humores hi calidi à caliditate putredinali in eis acquisita. non uera verò est apostema uentosum ad intra, vel ab extra quomodolibet factum, vel apostema humorosum in lacertis extrinsecis, aut uelamine cooperiente pectus productum, cuius causa est, vel esse potest materia, ut supra. quidam verò gaudentes in multiplicatione nominum, quod debet esse medico ignominiosum, ut supra, distinguunt in ueram uerissimam, quæ fit in lacertis, diaphragmatis, aut in eo; eo quòd periculosior cæteris. unde Auicena. Aut in uelamine distinguente, & est illud quòd est purum. & parum infra. Et terribilius est illud, quod est in uelamine distinguente, & est præuius. & forte hanc tetigit Mesue, dum inquit. Et quandoque accidit ex proprietate cuiusdam speciei pleuresis, sicut propriè quando fit in uelamine distinguente magna, & non uera. quos hac in parte non sequor plus intendens sermoni Auicena. & quidam, ut Gordonius dixerunt, quòd illa, quæ est ex vento, non est pleuresis. & hæc non uera. quandoque est cum communitate à cuti, quandoque verò non peruenit ad cutim, & est secundum plurimum à materia frigida; & tactus distinguit similiter, & uisus inter eam, & ueram. nam in uera tangendo locum patiens non dolet. &, licet per hoc signum abinuicem distinguantur; tamen uera habet propria signa ultra hoc; ut sunt febris inseparabilis, constrictio anhelatur propter apostema coartans ad intra, tussis, pulsus ferrinus, qui est pulsus durus cum diuersitate. utrum tamen in omni uera pleuresi sit fe. dicitur in dubijs propter illud, quod de anxio pleuritico ponitur. habet autem pleuresis gradus; quoniam quæ non est uera, cum quantitate cutis est remissæ malitiæ, hoc est, minus suspecta. quæ autem est uera; quia in uelamine tegente costas est intensæ malitiæ. quæ autem est uerissima, ut supra, est cæteris prauior; nam est cum permixtione intellectus circa augmentum, & statum, & illud ideò, quia communicat cum cerebro mediante magno neruo quodam, qui dilatatur, & contextitur in substantiam pannicularem. & hanc, ut dictum est, quidam uerissimam dixerunt. &, quia prauitas eius sumitur etiam ex locis; disputabitur infra quæ est deterior, an quæ est dextræ, an quæ est sinistri lateris. & dictum est sècundum plurimum; quia raro à phlegmate, & à melancholia rarius contingit; quoniam hi humores rarò possunt penetrare in substantiâ densam panniculorum propter ipsorum humorum grossitiam, aut viscositatem. & de hoc in dubijs. fit tñ quandoq; à sanguine aduisto, vel sanguine phlegmatico putrido, ut Alexander. Auicena. causæ tamen extrinsecæ assignantur, nimius calor dissoluens, aut frigus comprimens, siue exprimens, potus nimius aquæ, aut uini, aut flatus boreæ, propter quod fortassis in ciuitate Vtinæ multiplicatur pleuresis. & hoc maximè accidit; cum flat boreas post austrum, quod in eadem ciuitate consueuit accidere. & pleuresis in ueris tempore plus, quàm alijs temporibus multiplicatur: nam & quæ in autumno, quæ in æstate, & raro, quæ in hyeme accidit pleuresis, ut videbitur infra in Aphor. ponendis de hoc. & hic considera uerbum Auicena. dum inquit decima tertij. i. cap. Et pleuresis quidè plurimum accidit in autumno, & hyeme. stude in dubijs Aphor. pleuresis assignantur quatuor tempora, quemadmodum alijs apostematibus; principium, scilicet augmentum, status, & declinatio. quæ diuersimodè sumuntur; nam quæ adinuicem distinguuntur hæc tempora ratio-

A ne accidentium, ut, scilicet principium est, quando accidentia sunt remissa, augmentum, quando intensa, status, quæ ultimata, declinatio uerò cum declinant.

Quandoq; uerò ex parte materiæ, ut principium est, quæ sputum est paucum, aut subtile fluidum; ut salua, & tunc est status, aut augmentum accidentium, & cum incipit ingrossari, & faciliter expui, & ab eo remouetur rubedo, aut citrinitas, & incipit albedo in sputo apparere; tunc est augmentum, & tunc est declinatio accidentium uel incipit. cum uerò æger expuit faciliter, & sputum grossum maturum, & multum cum albedine cum leuitate doloris; tunc est status. & in pleuresi status, quo ad digestionem, non est nequior horarum. ex quo apparet, quæ ista tempora non coincidunt sumpta, scilicet, ex parte diuersitatis accidentium, & ex parte digestionis materiæ. cum uerò materia incipit diminui cum substantia illa priuatione doloris, & aliorum accidentium; tunc res est in declinatione. q, si sputum aliquod apparuerit, & erit illic priuatio doloris, & aliorum accidentium, ut supra; tunc est finis declinationis. & habet hoc dictum uerum maximè de pleuresi salubri. nam in mortali non apparent hæc; imò æger moritur, quandoq; in principio, quandoque in augmento, ut apparente sputo nigro. & scito, q, si principium est longum; alia tempora sunt longa: si breue; breuia. &, si cupis ampliores disputationes de his temporibus; uide, quæ scripta sunt à doctoribus super illo Aphorif. primæ particulæ. accessiones, & constitutiones. & scito, quòd hæc tempora adinuicem habent proportionalitatem ex parte longitudinis, & breuitatis: nam, cum in principio statim apparet sputum aliquale cum uestigio aliquo digestionis; expectandus est status in. iij. declinatio in. vij. quòd, si tardauerit apparitio digestionis in eo; oportet expectare statum longinquum, & plus, & minus secundum recessum apparitionis digestionis à principio; ubi oportet etiam uirtutem considerare. propter quid lege infra de crisi bus pleuresis. debet itaque medicus de temporibus esse sollicitus; ut sciat qualiter diatari debet infirmum. communiter tamen terminatur in. xiiij. extenditur tñ quandoq; usque ad. xx. quandoq; usque ad. xxij. ut in anxio. i. Aphor. commento. xij. pleuresis quoque terminatur altero quatuor modorum; quæ aut resoluitur, aut suppuratur; quia ad sanie uenit, aut induratur, aut permutatur. resoluitur quidem primò insensibiliter cum euaporatiuis, ut infra; quando scilicet materia est subtilis, pauca. & in hoc oportet medicum esse prudentem. considera regimen, habitudinem infirmi, secundò sensibilitatem, ut per sputum & hoc communiter. suppuratur autem, cum ad sanie uenit; quia materia est grossa, & talis terminatio est periculosa; quia ut plurimum tales phthifici fiunt in. v. Aphorif. quicunque ex pleuriticis empici fiunt. & dicitur, ut plurimum; quoniam resoluitur, ut de anxio. & ad euitandum hoc prohibent auctores applicare ad extra, vel ad intra maturatiua, & specialiter ante decimum diem, ut infra. induratur autem cum per applicationem calidorum resoluentium resoluitur subtile, & remanet grossum. permutatur uerò quandoque per uenam concauam ad uias urinae, quandoque ad intestina, quandoque ad pulmonem, & facit peripneumoniam, aliquando ad cerebrum, & tunc facit phrenesim, aliquando ad neruos, & tunc causat spasmodum, & sic de alijs. unde aliquando terminatur ad alia loca, in quibus facit apostema, & quandoque ad cor, & facit syncopim.

Antequam ponantur canones curatiui; oportet hic attendere, ne decipiatur medicus in operando, quæ pleuresis habet similitudinem cum apostemate hepatis. & ideò hic notantur signa aliqua, de quibus latius infra; ne credens auxiliari pectori, ubi non est nocumentum, negligens fiat circa hepar, ubi est nocumentum. in apostemate hepatis pulsus est undosus, dolor sub diaphragmate in dextra parte, tussis sicca, & dolor non est acutus. q, si est in symmo; egestio est, sicut lotura carnis: & si in gibbo; urina est spissa, & confusa, & tumor est ad modum nouaculæ, & signa distinctiua ampliora habebis infra de apostemate hepatis.

CAUSA, & in summa, ut supra causæ pleuresis sunt tres; primitiua, antecedens, & coniuncta. exemplum primi;

mi; ut aer calidus dissoluens, frigidus comprimens, uentus borealis, cibi calidi, & hum. exercitium dissoluens, & sanguinem commouens, balneum calidum, repletio nimia, uigilia superflua, superfluitatum retentio, ira, furor, & gaudium. exemplum secundi; ut mala complexio cal. & hum. uel sicca humoralis, aut strictura uenarum non potens sanguinem continere, aut raritas faciens materiam recipere, uel magnitudo hepatis multos humores continentis, uel amplitudo pectoris bene recipientis, item & largitas uiarum inter hepar, & pectus. exemplum tertii; ut sanguis cholericus, uel phlegma putrefactum, uel alius humor, quia in iam dictis locis contentus est.

SIGNA demonstratiua, & maxime uera sunt quinque: primum febris inseparabilis propter uiciniam cordis. secundum dolor pungitius sub costis; quia in membro est paniculoso, & si tensio est cum punctura; signat materiam multitudinem, & si in panniculo tegente; dolor uenit ad furculam. tertium anhelitus constrictio propter apostema constringens. quartum est pulsus ferrinus, quia durus, & diuersus. quintum est tussis, quia pulmo ex uiciniam laeditur. **F** si haec in aegro inuenies; ipsum pleureticum pronuntiabis. quod, si humor peccans fuerit cholera; tunc erit urina tenuis citrina intensa, pulsus durus, & uelox ualde, dolor acutus multum, inflammatio magna, sitis intensa, sputum citrinum & ita uidebis signa cholerae discurrendo per res naturales, & non naturales ex parte, scilicet aetatis, regiminis, & huiusmodi. quod, si sanguis; urina erit rubea spissa, pulsus plenus & sputum rubeum, & dolor fortis, sed non ita acutus, ut in cholericis, neque sit tanta sitis, neque lingua ita sicca. quod, si a sanguine adustus; lingua erit nigra cum siccitate & asperitate, & uehementia sitis, & urina clara ad fuscum tendens, eritque uentris stypticitas cum febre intensa, & non expuet, sed quodammodo retinebitur sputum. quod, si fuerit ex mixtione sanguinis, & cholerae; tunc sputum erit flauum, & signa dicta mixta. fac itaque patientem expuere in petiis nudis. quod, si ex phlegmate, uel ex sanguine in quo dominatur phlegma; erit febris remissa, & urina erit ad palliditatem uel remissam citrinitatem tendens, & pulsus leuis respectiue, & dolor remissus, & sputum multum ante eius maturacionem ad albedinem declinans, & est cum grauitate somni, & dolore grauius magis, quam pungitius. quod, si ex melancholia, quod raro est; dolor remissus, sputum liuidum paucum, urina remissa, similiter febris, & alia huiusmodi, quae melancholiam attestantur.

SIGNA non uera lateris dolor, ac grauitas sine tussi, ac screatu, & maxime quando est in instrumentis extra; quia tunc non grauatur pulmo, & tactus eam comprehendit, & quandoque uisus apparet tumore aliquo. quod, si in attractione aeris sentitur dolor; tunc est in lacerto dilatate. si in systolando est in constringente, & dolor non est pungitius, sed magis aggregatiuus, & absque febre, & inflammatione, & reliquis signis uentositatis. & certificaberis magis ex modo, qui infra dicitur in canonibus. Ioanitiuus uero, ut inquit Gal. i. aphor. commen. xii. dixit. si leuius infirmus portat in firmo latere, quam in sano, & supra in eodem commento signa dolores descendentes in diaphragmate, uel ascendentes ad furculas. Ioanitiuus horum duorum locorum dolores pleuresim facta sunt confirmantes, & sic habentur signa tria a Ioanitiuo posita pleuresis uere demonstratiua, quibus mensura a uera differt. postremo scito, quod in. 1452. apparuerunt pleureses, in quibus in earum principio superueniebat subetia perseverans quandoque, quandoque non; sed rediens, & ut plurimum ad bonum terminabantur.

PROGNOSTICA. Primum ponentur signa bona salutem protendentia, secundum mala malitiam aegritudinis, uel mortem nuntiantia. & ex primis sunt facilitas sputi cum uelocitate, albedine eius, & aequalitate sui, remissio doloris, & febris, incolumitas anhelitus, & somni, remissio sitis, & aliorum accidentium in principio euenientium. & apparitio fluxus sanguinis narium est ex signis bonis ultimis in pleuresi. Auicenna. & diuersitas, id est, fluxus uentris apprensus in principio est signum bonum imò res iuuans. Auicenna. quod intellige, quando scilicet est a multitudine materiae regulatae, tamen a uirtute, quod comprehenditur ex al-

E leuatione infirmi consecuta; quia facilis factus sit anhelitus, remissa sit febris. aegro sunt bona &c. quod, si fuerit ex exuberantia materiae, praeterquam reguletur a natura; imò est sic egurgitans, & est aegro mala, & proprie cum non sistitur difficultas anhelitus, tristitia, & febris inflammans; fortassis euenit mors in quarto, uel ante. sputum subrubeum in principio bonum, & est signum citra terminationis, similiter declinans ad citrinitatem bonum, si sputum in prima die eiicietur, & subtile non maturatur; speratur eius maturatio in quarto, & euacuatio in septimo. quod, si non maturabitur in quarto, aut in prima non apparuerit die; tunc crisis erit in. xi. uel. xiiii. quod sane intelligas, quod in tempore medio medium expecta tempus. sed scito, quod dato, quod non sic appareat sputum, neque maturitas eius; sed sit uirtutis fortitudo, bonitas appetitus, iuuentus & huiusmodi ex signis bonis, non dubitabis, quin aegritudo bene terminetur.

SIGNA mala malitia egestionis cum foetore, & uehementia citrinitatis, intensio accidentium, retentio sputi, & tarditas eius maxime uirtute existente debili. quod, si tardatur spuere post septimum, & uirtus sit multum debilis; expecta mortem ante decimum quartum, uel in decimo quarto. sputum rubeum purum, uel plumbeum, uel citrinum, igneum, uel nigrum malum, & maxime quando cum eis coniungitur uiscositas, & anhelitus constrictio. & ex malis ualde est album, uiscosum, rotundum. & deterius omnibus nigrum, & proprie quod est foetidum. Auicenna. & uiride malum; significat enim congelationem, & adustionem uehementem. & rotundum est melius non rotundo. Auicenna. & in summa iudicium sputi sumitur ex substantia, colore, quantitate, & figura. & omne sputum, cum quo non quiescit nocuum, non est bonum. Auicenna. urina foeculenta, inaequalis mala. inflammatio cum frigiditate extremorum mala. dolor tendens ad posteriora malum. additio doloris quando aeger dormit super latus infirmum malum. pleuresis sinistri lateris deterior, & magis suspecta, & nono Continentis cap. i. rarius fit in dextro. flexus uentris in fine quando post ipsum non sequitur incolumitas malus ualde; ex debilitate enim hepatis uenit. quod, si accidat cum difficultate anhelitus, & non remouetur difficultas per eum; fortasse interficietur in quarto, uel ante quartum, Mesue. si accidat fluxus uentris in fine morbi est similiter secundum alium duorum modorum; aut enim expellitur materia ad hepar, & uiscera, & sequitur incolumitas; uel accidit cum debilitate hepatis, & prostratione digestiuae, & contentiuae in ipso, & sequitur post ipsum perniciositas. Dixit Hippo. Multoties est sputum bonum facile, & similiter anhelitus, & sunt illic signa alia mortalia; sicut dolor in posterioribus, & eius dorsum est sicut uerberati, & urina est sanguinea saniosa, & raro fit beatus; imò moritur inter quartum, & septimum; & raro procedit usque ad decimum quartum, & in pluribus cum pertransiuit septimum sanatur. & multoties apparet in spatula pleuretica rubedo, & calescit spatula eius, ita ut non possit quiescere. quod, si calescat uenter eius, & egrediatur ex eo egestio citrina; moritur, nisi pertranseat septimum, quando ad ipsum festinat sputum diuersarum specierum, & dolor, deinde augmentetur; moritur in tertio. & est alia, cum qua sentitur pulsatio extensa a furculis usque ad crura, & est in ipsa urina aquosa, cum qua non est sedimen, & sputum est mortale propter declinationem materiae ad caput. si autem pertransit septimum; sanatur. si omnia signa, quae iam dicta fuerunt, fuerint in principio intensa ualde, & mala induta symptomata; ut sunt uigiliae superfluae, inquietudo, tarditas linguae, & huiusmodi; sunt signum mortale. si, quod est in pectore, expuatur, & post eius expulsionem adhuc remanet grauitas in pectore, neque alleuari se sentiat patientis, ex hoc mortale; etiam si materia digestiua fuerit egestio frequens, & liquida mala. urina nimis tenuis, uel spissa liuens, uel uiridis, uel nigra sunt signa mortalia, de qua urina audi uerbum Isaac. Urina in aegritudinibus hepatis, & uenarum certam habet significationem, siue sit bona, siue mala. in aegritudinibus uero, quae sunt extra uenas; ut in pleuresi, & similibus, si urina fuerit laudabilis, bonum sed non certum salutis signum. quod, si fuerit mala indigesta & ita

& ita de aliis malis conditionibus eius certam est signum ad mortem; quia, postquam digestio deficit in radice, bene deficiet in ramis. debilitas in pulsu secundum plurimum est malum signum. postremò scito, quòd, quando pleureticus in. xiiii. diebus non mundificatur; tunc materia sanatur. cuius sanationis signum est uehementia doloris, augmentum difficultatis anhelitus, & eius constrictio, maior augeatur feb. asperitas lingue, & huiusmodi signa talia dicta. nam in generatione saniei feb. & dolores magis, quàm facta sanie. itaq; facta sanie remittuntur accidentia. & cum incipit apparere sanies, & ab ea die usque ad. xl. non curatur; transit in phthisim, ut infra in aphor. & rarò accidit saniositas ante. xiiii. & quanto accidentia collectionis erunt intensiora, tanto eruptio erit uelocior, quanto leuiora tardior. & hic scito, quòd, quando apparebunt signa timorosa propter collectionem, & ante fuerit, & apparuerit sputum bonum, & alia signa bona; tunc non debes timere, cum uidebis non remittit pleuresim, & signa. cum hoc mala apparuerint; expecta mortem. quòd, si fuerint bona; expecta sanationem. additio in frequentia pulsus cum uirtute debili mortale. de signis prognosticis in pleuresi habes in Aphor. in fine ca. & tu ibi. postremò scito, quòd in ciuitate nostra Paduæ, & Treuisii, & Venetiæ de, 1440. de mense Martii, & ante, & post apparuit pleuresis mala, quæ erat contagiosa, ex qua multi, ac plurimi moriebantur. nullibi tamen reperi ab auctoribus nostris scriptum ipsam esse contagiosam, & existimauerunt plures talem fuisse uenenosam. sed attende uerba Auicennæ. secunda primi de completo sermone in ægritudinibus. & præterea ex ægritudinibus quædam, quæ de uno ad alium transit; sicut lepra, scabies, & uariola, & febres pestilenciales, etiam apostemata putrida, sub quibus apostematibus putridis fortè pleuresim Auicennæ collocauit. etiam tu considera.

CYRA. Canones ex canonibus ponitur primus, & specialiter à Mes. applicatio repercussiuorum, inquit. primam quidem rem complent administrationes medicaminum membrum confortantium, ipsiusque uirtutem coadunantium, ut non recipiat. & ex hoc facientibus est emplastrum factum ex lentibus excorticatis coctis cum aceto, uel spògia infusa in aceto decoctionis rosarum, balaustriarum, uel similia. & de isto canone specialis fiet disputatio in dubiis infra. quare supersedeo omittens eum, & ad alios accedo. ex quibus primus est ordinatio diætæ, secundus est resolutio, tertius diuersio, quartus est digestio materiæ, quintus est subtractio materiæ subtractione communi post digestionem. sextus euacuatio materiæ propria euacuatione digestionem etiam præcedente. septimus est correctio accidentium.

ORDINARY Nanque debet diætæ uario modo secundum uarietatem temporum; quia aliter in principio, aliter in augmento. item secundum uarietatem ægritudinis ex parte acuitatis; quia una pleuresis altera est acutior, ut patet. itè secundum tenorem uirtutis; quia aliter eger aliter debilis, aliter fortis aliis paribus diætadus est. ex parte quidem uirtutis, qua nutrimentum debet esse magis nutriens in debili. ex parte acuitatis nota, nam quanto erit acutior, tãto debet diætæ esse subtilior. unde Hip. de regimine acutorum, si cibus detur specialiter apud uehementiam doloris; est potè ægrum ad desperationem, & mortem; quàm natura debilis ad alteram duarum occupationum deficit, aut ad utraq;. ex parte uerò temporis; quàm in principio diætæ debet esse subtilis plus, & minus secundum longinquitatem, & propinquitatem status. in augmento uerò diætæ parumper ingrossetur. in statu uerò subtilietur circa finem eius, & principium declinationis ingrossetur etiam usque in finem ingrossando procedatur. sed hic aduerte, & non possumus hodierna die cum ita facilibus cibus procedere, ut antiqui, propter ingluuiem hominum, & debilitatem naturæ ab eo, quod prius fuit. unde antiqui. Mes. etiam laudauit in principio aquam hordei decoctum in aqua pluuiali, & plurima decoctione, itè aqua zuccharata, item ad hoc similiter ualet aqua decocta cum iulep uiuo mixta, maximè in cholericis: hæc etenim ultra hoc quòd nutriant, faciunt sputum.

Moderni uerò in principio dant iuscula hordei, & si est

A aliqualis debilitas; dant ei decocta in brodio pulli: si non; in aqua simplici. consequenter descendunt ad panatam cum lacte amygdalis, & hoc ingrossando cum his semper commiscendo zuccharum, aut mel. item procedunt ad iuscula, siue ad panatam ex decoctione blitis, atriplicis, maluæ, cucurbitæ factam. item ulterius ad sorbitionem fabarum farinæ cum zuccharo ex brodio, pulli, aut aqua simplici secundum tenorem uirtutis, & tempus morbi. item ingrossando plus ad contusum alteratum cum his, & in fine feb. iuscula cum butyro specialiter in consuetis; ut in foro iulii, in Alemania. & oia sorbilia etiam conueniunt presertim, si feb. non adsit. quòd, si sit alterata, etiam concedi debent stâte debilitate uirtutis. & sic procedatur ab intelligenti usque ad finem secundum canones datos. & nota, quòd panis azimus non conuenit; quia materiam inuiscat; fermentatus uerò etiam; quoniã aperit apostema ante digestionem. ex carnibus uerò dentur temperatæ, & alteratæ, ut oportet, de quibus supra tertio trac. item etiam conueniunt pisces petrosi squamosi, super quos possunt fieri sapes iuxta doctrinam positam in. iii. trac. ex potibus aqua simplex zuccharata, aqua decocta cum uino granatorum dulcium, item aqua hordei item aqua cum iulep uiuo. item aqua mellis paucae commixtionis, & specialiter in phlegmatica. unde nota, quòd aqua in hyeme bibatur calida; in æstate uerò quasi tepida. aqua uerò ueri frigoris non bibatur. unde decima tertii tract. iiii. i. capitulo. & interdicitur eis aqua frigida, quam tamen concedit Mesue in duobus casibus. primus, quando tussis est sicca, & aspera; secundus, quando tussis facta à caliditate, siue caumate uehementi, tunc subdit. Concedimus ipsam frangentes frigiditatem eius cum secaniabin, & iulep acquirentes ei ex uirtute incisionis secaniabin, & penetrationis; ut penetret, & discurrat in uenas, & sigilletur, deinde ex humiditate, & frigiditate aquæ uirtus extinguens inflammationem, & sedans asperitatem, & sitim; hoc enim est illud, quod non omnes comprehendunt. & hic aduerte, quòd oxymel paucae acetositatis cum aqua decocta datum est delectabile, & conueniens potui. in declinatione uerò detur uinum album, dulce, subtile, item rob uini cum aqua multa propter caliditatem rob: & est forte in munificando. ex fructibus conueniunt passulæ absque arill. amygdalæ, iuiubæ, granata dulcia. unde decima tertii tract. iiii. ii. capitulo. quidam autem prohibuerunt granata propter infrigidationem eorum; sed apud me in eis, quæ dulcia sunt, non est malum. quòd, si pleuresis fuerit phlegmatica; securius administrantur condita, & præparata cum melle, & debent omnia esse magis remissa in frigiditate utique rebus calidis pectoralibus, de quibus supra in de tussi. & laudatur aqua cicerum, item aqua cicerum, & hordei cum melle, item aqua caulium cum oleo amygdalino, item stila cum lacte amygdalarum, item secaniabin cum hyssopo uel pulegio.

In melancholica uerò proportionaliter. unde laudatur sauch tritici cum melle, sorbitiones ex farina fabarum cum melle, & huiusmodi; potus aquæ mellis, in qua decoctus sit lupulus, uel lingua bouis, & huiusmodi. de eo, quod attinet aeri dicendum, quòd temperetur iuxta constitutionem anni; debet tamen potius ad caliditatem declinare. item caueatur boreas, & auster, ut possibile est, & indifferenter flatus uentorum, item fumus, item aer agitationis aquarum, item aer æstuosus. de eo uerò, quod attinet somno, & exercitio audi. Aui. de cura eius. & ex eis quidem, quæ multiplicat sputum, est dormire super latus infirmum, & quandoque est necessaria commotio parua.

SECVNDVS Completur attentis aliquibus canonibus. primus est, quòd medicus debet procedere cura tentatiua applicando scilicet in principio euaporatoria; ut per hæc comprehendatur, si materia est uentosa, & pauca uel multa; quàm, si fuerit uentosa; per ipsorum applicationem resoluetur, & cessabit, & diminuetur dolor. similiter, si pauca, & subtilis. quòd, si materia fuerit multa, uel grossa; tunc dolor augebitur. unde Mes. Cum autem ex serie operationis huiusmodi peruenitur ad hoc, ut dolor, uel punctura, & qualiscunque fuerit, resoluetur, aut secundum aliquid, aut integrè, subest excusatio transeundi ad aliud. si uerò multiplicatur

plicatur usq; adeò, vt vel dilatetur, & ascendat vsque ad furculam, vel vsq; ad hypochondria extendatur; tunc certū est resolutionem repletio agitatiua prohibet, & hoc maxime, cum repletio fuerit in toto; tunc ad aliud genus curæ procedendum est quemadmodum dicemus, & Auic. decima tertij de cura dolorum. & euaporatio quidem resoluit omnem dolorem altum, vel infirmum; cum non est prohibitio ex repletione, quā attrahit euaporatio. hic tñ nota, vt dictum fuit, q̄ medici discretio in hoc debet multum operari: nam considerare debet habitudinem, consuetudinem, regimen præteritum, dispositionem hepatis, pectoris, consuetudinem cadendi in hanc, vel simile ægritudinem, & sic de aliis, de quibus comprehendet quasi verò iudicio, absque tentatione aliqua, si materia fuerit multa pauca subtilis ventosa. & antequā ad applicationem particulariū veniat; scito secundò, q̄ à facilioribus est inchoandū. & qm̄ humida aliis paribus sunt faciliora siccis; hinc ab eis prius inchoandum. unde Mes. & adhuc quidem canon est ab humidis, & debilibus debere incipere, & quanto materia siccior, & compactior fuerit, tanto tardius ad fortiora rumpere; ne resoluatur de materia, quod est subtile, & cadat deinde durities in residuo. hic nanq; cauendum est. & Auic. allegato cap. & humida quidem sunt conuenientiora ei, qui trahit ad rubedinem. alia litera ad choleram, & sicca ei, qui trahit ad phlegmaticam proprietatē. verūm humida cum non inuant; non nocent; & sicca si nocent; nocent magnificē; qm̄ indurant, quod cauendum est. tertius canon. q̄ ista euaporatoria mensurari debent secundum profunditatē materiæ, vel eius permanētiam in superficie. item s̄m q̄ exigit dispositio in citò, & tardè resoluēdo ita, q̄ oportet aliqñ esse intensa, aliqñ remissa, aliquando medio modo. & est canon s̄m sapientiam ita, q̄ tua est mensurare eorum caliditatem. quartus, q̄ talia sic administrantur; ne ex eorum uaporibus cerebrum lædatur; consueuerunt. n. inducere tristitiam, & anhelitus constrictionem. & est canon multum neglectus, & malè est tñ Auic. Mes. & aliorum auctorū, ubi de hoc. & descendens ad particularia dico primo loco, laudatur magis spongia infusa in aqua calida, & expressa in uoluta pāno lineo; ut eius calor diutius conseruetur posita super loco. quæ non permittatur infrigidari; sed statim, cum calor remittitur, notabiliter; remoueatur, & alia applicetur disposita, ut prius. & sic reiteretur multoties vsque ad. viij. vices. sed ante eius applicationem locus cum planta manus leuiter fricetur, & sit spongia ita magna, vt comprehendat locum doloris ex omni parte. & est canon Mes. quem confirmat litera Auic. allegato cap. inquit. Et melius est, ut antecedit spongia infusa aqua calida. sed hic nota de panno lineo, q̄ semper debet renouari in omni applicatione spongiæ, & humectatus abiici. secundo loco est spongia in aqua maris, aut falsa infusa. item vesica aqua semiplena, quæcunq; aqua sit de dictis. item spongia infusa in aqua decoctionis maluarum, uioolarum, chamæmillæ, & huiusmodi. q̄, si fuerit ex phlegmate; addantur anethum, chamæmilla, semen lini, & hmōi, vt videtur, q̄ materia exigit. & ex uaporationibus bonis est euaporatio facta cum furfure frumenti ligato in petia cum modico chamæmillæ in aqua bullitæ expresso; vt de spongia dictum est: mutetur autem pannus. q̄, si fuerit aliquid phlegmatis; pone anethum vsq; ad herbam vitri. item facculus ex fufuribus frumenti calefactus super laterem calidum prius aspersum cum aceto mixto cum aqua, aut cum aqua sola, vt exigit dispositio. ex siccis autem sunt facellatio facta ex furfure, & sale, vel ex furfure, milio, sale, & orobo. q̄, si fuerit ibi præsentia phlegmatis; tunc est maxime conueniens: si uerò cholera; modera. unde hic facculus potest bullire in aceto, & aqua; & tunc conuenientius applicabitur; sed erit de numero humidorum. in cholera autem solūm ex milio, & sale torrefactis. faccus factus uidetur conuenientior. possunt fieri emplastra resoluētia, & quidam faciunt etiam cum hoc maturatiua ponendo maluauscum, & pinguedinem porci, & huiusmodi. & inueniunt conferre; sed talia non debent continuari, nec multo tēpore dimitti; sunt enim maxime suspecta; debet. n. euitari sanatio, vt possibile est. unde Auic. decura pleu-